
                               
    Αθήνα,                    21 / 4 /   2016 
 ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΣΦ. ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                 Αριθ. Πρωτ.                 
        ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΑΡΟΧΩΝ                                                    Σ22/3         
ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΔΟΧΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ                                                                ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ: 12 
Ταχ. Δ/νση: Αγ. Κων/νου 8 (10241)        
Πληροφορίες :Μ. Πολυχρονοπούλου    ΠΡΟΣ: 
Αριθ. Τηλεφώνου:2105215281                                 Όλα τα Υποκ/τα  & Παρ/τα ΙΚΑ-ΕΤΑΜ 
FAX: 2105228747       ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
e-mail : diefpar@ika.gr             1. Από ένα αντίτυπο  σε κάθε υπάλληλο 
         των Υπηρεσιών Απονομών &  
          Πληρωμών Συντάξεων 
                                                                                  2. Διοίκηση Έργων Εκσυγχρονισμού ΙΚΑ-ΕΤΑΜ 
           Επιχειρησιακή  Ομάδα Παροχών Ο.Π.Σ.  
                                   Πατησίων 12 ♦  10672  Αθήνα 
                3. Γενική Δ/νση   Πληροφορικής 

              Δ/νση  Εκμετάλλευσης 
                                                                                      Τμήμα Παραγωγής και Διακίνησης 
                                                                                      Αναφορών (Συντάξεις) 
                                                                                                                Πατησίων 12 ♦ 10672  Αθήνα 
                                                                                  4. Η.ΔΙ.Κ.Α.  Α.Ε. 
                                                                                      Δ/νση Λειτουργίας  & Υποστήριξης  
                                                                                      Εφαρμογών 
                                                                                      Υποδιεύθυνση Υποστήριξης Πελατών 
                                                                                      Τμήμα ΙΚΑ-ΕΤΑΜ  
                                                                                                             Λαγουμιτζή 40♦  11745  Αθήνα 
 
 
 
             
 
ΘΕΜΑ : « Καταβολή σύνταξης σε οφειλέτη – συνταξιούχο με τις διατάξεις της  διαδοχικής  
                   ασφάλισης. 
   Γνωστοποίηση των διατάξεων του άρθρου 21 του Ν.4337/2015» 
                 
 ΣΧΕΤ   : α) Η 68/2014 εγκύκλιος της Διεύθυνσής μας.  
     β)Tο  Φ1500/οικ. 49926/2148/13-1-2016   έγγραφο  της   Γενικής   Γραμματείας    
                   Κοινωνικών Ασφαλίσεων του Υπουργείου Εργασίας  Κοινωνικής Ασφάλισης  
        και Κοινωνικής Αλληλεγγύης.              

 
   

1 
 

mailto:diefpar@ika.gr
ΑΔΑ: 70ΨΩ4691ΩΓ-ΨΤΔ



2 
 

 
Σας κοινοποιούμε  τις  διατάξεις της παρ.1 περ. η του άρθρου 21 του 

Ν.4337/2015 «Μέτρα για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (ΦΕΚ 129/17-10-2015 τ. Α΄) με τις οποίες καταργούνται 
οι διατάξεις των παρ. 1 έως 3 του άρθρου 38 του Ν.4331/2015 «Μέτρα για την 
ανακούφιση των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ), την απλοποίηση της λειτουργίας των 
Κέντρων Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕ.ΠΑ.), καταπολέμηση της εισφοροδιαφυγής και 
συναφή ασφαλιστικά ζητήματα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 69/2-7-2015 τ. Α΄) που αφορούν 
στην καταβολή της σύνταξης σε οφειλέτες ασφαλιστικών εισφορών και σας 
γνωρίζουμε τα εξής: 
 
         Ι. Με την εγκύκλιο 68/2014 δώσαμε οδηγίες, για την εφαρμογή των διατάξεων 
του άρθρου 61 του Ν.3863/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με τις διατάξεις του 
άρθρου 43 του Ν.3996/2011, συμπληρώθηκαν με τις διατάξεις της παρ. 3 του 
άρθρου 32 του Ν.4075/2012 και υλοποιήθηκαν με την Φ1500/οικ.9696/195/08-08-
2014 Υπουργική Απόφαση, σύμφωνα με τις οποίες, στους υποψήφιους 
συνταξιούχους με τις διατάξεις της διαδοχικής ασφάλισης,  που είχαν οφειλές από 
ασφαλιστικές εισφορές δόθηκε  η δυνατότητα παρακράτησης των οφειλών από την 
σύνταξη που καταβάλει ο απονέμων φορέας, εφόσον το οφειλόμενο ποσό από 
ασφαλιστικές εισφορές και αναγνωρίσεις δεν ήταν μεγαλύτερο των τριάντα (30) 
μηνιαίων συντάξεων κατωτάτων ορίων συνταξιοδότησης λόγω γήρατος, με 
ανώτατο όριο το ποσό των 15.000 ευρώ ή 20.000 ευρώ εάν συμμετέχων φορέας ήταν 
ο Ο.Α.Ε.Ε..  

 Το παραπάνω ποσό οφειλής συμψηφίζονταν ή παρακρατούνταν από το ποσό 
της σύνταξης σε ίσες μηνιαίες δόσεις, που δεν ήταν δυνατό να υπερβαίνουν τις 
σαράντα (40) και κατέλαβε  τα συνταξιοδοτικά αιτήματα που υποβλήθηκαν από 
15.9.2014 και μετά, καθώς και για όσα δεν είχε  εκδοθεί μέχρι την ημερομηνία αυτή 
οριστική απόφαση συνταξιοδότησης. 
  
 ΙΙ. Στη συνέχεια από 2.7.2015 (ημερομηνία ισχύος του Ν.4331/2015) με τις 
διατάξεις των παρ. 1-3 του άρθρου 38 του ν.4331/2015 αντικαταστάθηκαν οι παρ. 2 
και 3 του άρθρου 61 Ν.3863/10 όπως ίσχυαν και τροποποιήθηκε το ανωτέρω 
νομοθετικό πλαίσιο, ως προς το ύψος του οφειλόμενου ποσού και τον αριθμό των 
δόσεων.  
 Ειδικότερα, αυξήθηκε το  ύψος της οφειλής που παρακρατείται μηνιαίως από 
την καταβαλλόμενη σύνταξη μέσω της αύξησης του αριθμού των κατωτάτων ορίων 
από 30 σε 55 κατώτατα όρια και μέχρι του ποσού των €25.000 ευρώ.  
 Σημειώνουμε ότι με τη ρύθμιση αυτή λαμβάνονται υπόψη τα κατώτατα όρια 
που ισχύουν για κάθε φορέα ανά κατηγορία σύνταξης (γήρατος, αναπηρίας, 
θανάτου) και όχι μόνο το κατώτατο όριο λόγω γήρατος. Συνεπώς, εάν στους φορείς 
υφίστανται διαφορετικά κατώτατα όρια για τη συνταξιοδότηση λόγω γήρατος, 
αναπηρίας ή θανάτου, ανάλογα διαφοροποιείται και το ποσό της οφειλής που 
μπορεί να παρακρατηθεί από τις συντάξεις.  
 Στο ποσό της οφειλής περιλαμβάνεται η κύρια οφειλή, τα πρόσθετα τέλη ή 
τόκοι λόγω καθυστέρησης καταβολής, λοιπές επιβαρύνσεις καθώς και τυχόν οφειλές 
από αναγνωρίσεις χρόνων ασφάλισης.  
 Επιπλέον προβλέπεται αύξηση του αριθμού των δόσεων από 40 σε 60 ισόποσες 
μηνιαίες δόσεις, με την πρώτη δόση να παρακρατείται από την σύνταξη του πρώτου 
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μήνα έναρξης του δικαιώματος συνταξιοδότησης. Συνεπώς, εάν ο ασφαλισμένος 
δικαιούται αναδρομικές συντάξεις, η μηνιαία παρακράτηση διενεργείται και επί 
των αναδρομικών συντάξεων.  
 Στο  σημείο  αυτό  διευκρινίζουμε  ότι  οι  ουσιώδεις  διαφοροποιήσεις  που 
επήλθαν από τις παραπάνω διατάξεις αφορούσαν: 
α) Την μεταβολή του ανώτατου ορίου παρακράτησης το οποίο  ανερχόταν 
     στις  25.000,00 ευρώ 
β) Το ανώτατο όριο παρακράτησης υπολογίζονταν στο 55πλάσιο του κατωτάτου  
     ορίου ανά κατηγορία σύνταξης όπως αυτό ισχύει κάθε φορά για παλαιούς και  
     νέους ασφαλισμένους και όχι στο κατώτατο όριο λόγω γήρατος που γινόταν  
     με τις προϊσχύουσες διατάξεις. 
γ) Στο  ποσό  της  οφειλής  που μας γνωστοποιούσε  ο  συμμετέχων  φορέας 
     συμπεριλαμβάνονταν  η κύρια οφειλή από εισφορές, τα πρόσθετα τέλη, οι τόκοι,  
     οι  επιβαρύνσεις καθώς και τα ποσά από αναγνωρίσεις πλασματικών χρόνων,  
     χωρίς διαχωρισμό σε κεφάλαιο και τόκους. 
 
Τα παραπάνω εφαρμόζονται: 
α) για αιτήσεις που υποβλήθηκαν από την ισχύ του νόμου δηλαδή από 2.7.2015  
     μέχρι και 16.10.2015 και 
β) για  αιτήσεις που υποβλήθηκαν μέχρι και την 16/10/2015 για τις οποίες δεν  
     έχει  εκδοθεί  η  βεβαίωση  οφειλής  ή  έχει  εκδοθεί  η βεβαίωση της οφειλής  
     αλλά δεν έχει παρέλθει η προβλεπόμενη από τις διατάξεις του άρθρου 6 του  
     π.δ. 258/1983   δίμηνη προθεσμία   για  την  εφάπαξ  καταβολή  του  κατά  
     περίπτωση υπερβάλλοντος ποσού  οφειλής 
 
Για διευκόλυνσή σας και καλύτερη κατανόηση των ανωτέρω σας παραθέτουμε 
πίνακα με το ανώτατο όριο παρακράτησης ανά κατηγορία και τρόπο υπολογισμού 
σύνταξης καθώς και σχετικό παράδειγμα. 
 

 
ΠΑΛΑΙΟΙ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΙ 

 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΣΥΝΤΑΞΗΣ ΠΟΣΟ ΚΑΤΩΤΑΤΟΥ ΟΡΙΟΥ         

ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 
ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗΣ 
(ΟΦΕΙΛΕΣ ΑΠΟ 
ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ 
ΕΙΣΦΟΡΕΣ, ΠΟΣΑ 
ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΕΩΝ) 

 ΓΗΡΑΤΟΣ – ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ 486,84  ×  55  =  26.776,20 25.000,00 
ΘΑΝΑΤΟΥ 438,16  ×  55  =  24.098,80 24.098,80 

  
 

ΝΕΟΙ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΙ 
 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΣΥΝΤΑΞΗΣ ΠΟΣΟ ΚΑΤΩΤΑΤΟΥ ΟΡΙΟΥ         

ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 
ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗΣ 
(ΟΦΕΙΛΕΣ ΑΠΟ 
ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ 
ΕΙΣΦΟΡΕΣ, ΠΟΣΑ 
ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΕΩΝ) 

 ΓΗΡΑΤΟΣ – ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ 495,74  ×  55  =  27.265,70 25.000,00 
ΘΑΝΑΤΟΥ 396,58  ×  55  =  21.811.90 21.811.90 
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Παράδειγμα: 

 Άνδρας την 1/2/2015 υποβάλει συνταξιοδοτικό αίτημα λόγω γήρατος με τις 
διατάξεις της διαδοχικής ασφάλισης, με αναγνώριση πλασματικών χρόνων και 
συνυπολογισμό χρόνου ασφάλισης στον ΟΑΕΕ.  
 Η οφειλή του στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ από αναγνωρίσεις πλασματικών χρόνων 
ανέρχεται σε 7.000 ευρώ. 
 Ο ΟΑΕΕ μας γνωστοποιεί τα ασφαλιστικά του  στοιχεία που απαιτούνται για 
τον υπολογισμό της τμηματικής  σύνταξης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 
του Ν.3232/04, (ημέρες ασφάλισης, συντάξιμες αποδοχές, Κ.Ο., τυχόν  ποσό 
σύνταξης από αυτοτελές δικαίωμα, κ.λπ.) και οφειλή που ανέρχεται σε 16.000 ευρώ.  
 Επειδή το συνολικό ποσό της οφειλής δεν υπερβαίνει το ανώτατο όριο 
παρακράτησης ΙΚΑ-ΕΤΑΜ δηλ. τα 25.000 ευρώ (16.000+7.000=23.000ευρώ) θα 
προβούμε  σε έκδοση συνταξιοδοτικής απόφασης. 
 Η συνολική οφειλή 23.000 ευρώ θα κατανεμηθεί σε 60 δόσεις  με παρακράτηση 
της οφειλής από τη σύνταξη που θα του χορηγηθεί δηλαδή 23.000:60=383,33 ευρώ.  
 Εάν η σύνταξη είναι ύψους 950 ευρώ, με παρακράτηση 383,33 ευρώ μηνιαίως 
για 60 μήνες, θα χορηγείται το υπόλοιπο εκ 566,67 ευρώ για το διάστημα αυτό. 
 Το ποσό της οφειλής, για τον συμμετέχοντα φορέα ΟΑΕΕ, θα συμψηφιστεί με 
το ποσό της συμμετοχής του στην δαπάνη της συνταξιοδότησης σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 2 του Ν.3232/04.  
 
 ΙΙΙ. Όμως από 17.10.2015 ημερομηνία έναρξης ισχύος των διατάξεων της παρ. 
1 περ. η του άρθρου 21 του Ν.4337/2015 καταργούνται οι διατάξεις των παρ. 1 έως 
3 του άρθρου 38 του Ν.4331/2015 και επανέρχεται σε ισχύ το πρότερο καθεστώς που 
ίσχυε έως την 02.07.2015 (ημερομηνία δημοσίευσης του Ν.4331/2015) με τις 
διατάξεις του άρθρου 61 του Ν.3863/2010, όπως αντικαταστάθηκαν με τις διατάξεις 
του άρθρου 43 του Ν.3996/2011 και προστέθηκαν με την παράγραφο 3 του άρθρου 
32 του Ν.4075/2012.  
 Κατά συνέπεια το ύψος του ποσού που δύναται να παρακρατηθεί από την 
σύνταξη του υποψήφιου συνταξιούχου, από οποιαδήποτε αιτία (κύρια οφειλή, 
πρόσθετα τέλη ή τόκοι λόγω καθυστέρησης καταβολής, λοιπές επιβαρύνσεις καθώς 
και τυχόν οφειλές από αναγνωρίσεις χρόνων ασφάλισης), επανέρχεται στο όριο των 
20.000 € για τον Ο.Α.Ε.Ε. και 15.000 € για τα υπόλοιπα Ταμεία, πλην Ο.Γ.Α., ο δε 
αριθμός των δόσεων που δύνανται να παρακρατηθούν από τη σύνταξη 
επανέρχεται στις σαράντα (40).  

 Ευνόητο είναι ότι τυχόν διαφοροποίηση στο ποσό του κατωτάτου ορίου 
επηρεάζει και το ποσό της οφειλής που μπορεί να παρακρατηθεί. 
 Η διαδικασία κατανομής και καταβολής της οφειλής του υποψήφιου 
συνταξιούχου μεταξύ των ασφαλιστικών φορέων που συμμετέχουν στη διαδικασία 
συνταξιοδότησης με τις διατάξεις της διαδοχικής ασφάλισης, η οποία καθορίστηκε 
με τις διατάξεις της Υ.Α. Φ.1500/οικ.9696/195/08.08.2014, και εκδόθηκε κατ’ 
εξουσιοδότηση των διατάξεων του άρθρου 32 του ν. 4075/2012, ισχύει ως έχει για 
όλα τα Ταμεία, πλην Ο.Γ.Α..  
 Επισημαίνουμε στο σημείο αυτό, ότι οι διατάξεις του άρθρου 68 του ν. 
4144/2013 περί διακανονισμού καθυστερούμενων οφειλών στον Ο.Γ.Α., ορίζουν 
ρητά ότι οι διατάξεις των παραγράφων 2, 3, 4 του άρθρου 61 του ν. 3863/2010, όπως 
ίσχυαν μέχρι την έκδοση του ν. 4144/2013, δεν εφαρμόζονται στον Ο.Γ.Α..  
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 Ως εκ τούτου, η δυνατότητα παρακράτησης των ασφαλιστικών εισφορών 
μέσω της σύνταξης δεν έχει εφαρμογή στον Ο.Γ.Α. στις περιπτώσεις διαδοχικής 
ασφάλισης.  

 
 
   ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΕΚΚΡΕΜΩΝ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΩΝ 
 

 Ανακεφαλαιώνοντας τα ανωτέρω για την αντιμετώπιση των εκκρεμών 
αιτήσεων που υποβλήθηκαν για συνταξιοδότηση με τις διατάξεις της διαδοχικής 
ασφάλισης επισημαίνουμε  τα εξής: 
  
 1. Οι διατάξεις του άρθρου 38 του ν. 4331/2015, που αφορούν ύψος οφειλής 
μέχρι 25.000 ευρώ και παρακράτηση μέχρι 60 ισόποσες μηνιαίες  δόσεις, ισχύουν: 
 α) για  αιτήσεις που υποβλήθηκαν από 2/7/2015 μέχρι και την 16/10/2015 και  
          β) για  αιτήσεις που υποβλήθηκαν μέχρι και την 16/10/2015 για τις οποίες  
              όμως  δεν  έχει  εκδοθεί   βεβαίωση  οφειλής  ή  έχει  εκδοθεί  βεβαίωση 
              οφειλής αλλά  δεν έχει παρέλθει η προβλεπόμενη από τις διατάξεις του  
              άρθρου  6  του  π.δ. 258/1983   δίμηνη  προθεσμία   για   την   εφάπαξ  
              καταβολή  του  κατά  περίπτωση υπερβάλλοντος ποσού  οφειλής. 
 
         2. Οι διατάξεις του άρθρου 61 του Ν.3863/2010 όπως ισχύουν, που αφορούν 
ύψος οφειλής μέχρι 20.000 ευρώ και παρακράτηση μέχρι 40 ισόποσες μηνιαίες 
δόσεις, ισχύουν για αιτήσεις που υποβλήθηκαν από 17.10.2015 και μετά.  
   Κατά τα λοιπά ισχύουν οι οδηγίες της εγκυκλίου 68/2014. 
 

Συν: Έξι (6) φύλλα      

     ΑΚΡΙΒΕΣ  ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ                                      Η     ΓΕΝΙΚΗ    ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ   
                     Η  ΤΜΗΜΑΤΑΡΧΗΣ                                               ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ   ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
              ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΚΗΣ     ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  

     & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ      
 
                                          ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ     ΓΔΟΝΤΑΚΗ 
 `                                         
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 13.01.2016 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ  

 

& ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ  

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ Aρ. πρ.: Φ.1500/οικ.49926/2148 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ     

Γενική Δ/νση Κοινωνικής Ασφάλισης                       

Δ/νση Δ16 - Διαδοχικής  

Κοινωνικής Ασφάλισης            

 

Τμήμα Α - Συντονισμού & Εφαρμογής 

Διαδοχικής Ασφάλισης  

 

Πληροφ:  Κ. Ζαγκλής ΠΡΟΣ:       Όλους τους Ασφαλιστικούς Οργανισμούς 

 Σ. Παπαϊωάννου  Κύριας και Επικουρικής Ασφάλισης 

Διεύθυνση: Σταδίου 29    

Ταχ. Κωδ.: 101 10 Αθήνα                                  

Τηλέφωνο:    210 – 336-8143, - 8151   

Fax:   210 – 336.8167   

e-mail: diad@ypakp.gr   

 

 

ΘΕΜΑ:  ΘΕΜΑ: Γνωστοποίηση των διατάξεων του άρθρου 21 του ν. 4337/2015 για θέματα 

διαδοχικής ασφάλισης. 

 

 

  Σας γνωρίζουμε ότι στο Φ.Ε.Κ. 129/17.10.2015 τ. Α’ δημοσιεύτηκε ο ν. 4337/2015 

«Μέτρα για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων», με τις διατάξεις της περ. η) της παρ. 1 του άρθρου 21 του οποίου καταργούνται 

οι διατάξεις των παρ. 1 έως 3 του άρθρου 38 του ν. 4331/2015 (69
 
Α’) που αφορούν στην καταβολή 

σύνταξης σε οφειλέτες ασφαλιστικών εισφορών. 

  Ειδικότερα, από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του ν. 4337/2015 (17.10.2015) 

επανέρχεται σε ισχύ το πρότερο καθεστώς που ίσχυε έως την 02.07.2015 (ημερομηνία δημοσίευσης 

του ν. 4331/2015) με τις διατάξεις του άρθρου 61 του ν. 3863/2010 (115 Α’), όπως 

αντικαταστάθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 43 του ν. 3996/2011 (170 Α’) και προστέθηκαν με 

την παράγραφο 3 του άρθρου 32 του ν. 4075/2012 (89 Α’). 

  Ως προς το ύψος του ποσού που δύναται να οφείλει ο υποψήφιος συνταξιούχος στους 

ασφαλιστικούς οργανισμούς, από οποιαδήποτε αιτία, επανέρχεται στο όριο των 20.000 € για τον 

Ο.Α.Ε.Ε. και 15.000 € για τα υπόλοιπα Ταμεία, πλην Ο.Γ.Α., ο δε αριθμός των δόσεων που 

δύνανται να παρακρατηθούν από τη σύνταξη επανέρχεται στις σαράντα (40).  

  Η διαδικασία κατανομής και καταβολής της οφειλής υποψήφιου συνταξιούχου μεταξύ των 

ασφαλιστικών φορέων που συμμετέχουν στη διαδικασία συνταξιοδότησης με τις διατάξεις της 

διαδοχικής ασφάλισης, η οποία καθορίστηκε με τις διατάξεις της Υ.Α. 

Φ.1500/οικ.9696/195/08.08.2014, η οποία εκδόθηκε κατ’ εξουσιοδότηση των διατάξεων του 

άρθρου 32 του ν. 4075/2012, ισχύει ως έχει για όλα τα Ταμεία, πλην Ο.Γ.Α..  

  Επισημαίνουμε στο σημείο αυτό, ότι οι διατάξεις του άρθρου 68 του ν. 4144/2013 περί 

διακανονισμού καθυστερούμενων οφειλών στον Ο.Γ.Α., ορίζουν ρητώς ότι οι διατάξεις των 

παραγράφων 2, 3, 4 του άρθρου 61 του ν. 3863/2010, όπως ίσχυαν μέχρι την έκδοση του ν. 

4144/2013, δεν εφαρμόζονται στον Ο.Γ.Α.. Ως εκ τούτου, η ανωτέρω Υπουργική Απόφαση δεν έχει 

εφαρμογή στον Ο.Γ.Α. στις περιπτώσεις διαδοχικής ασφάλισης. 

  Εκκρεμείς αιτήσεις για συνταξιοδότηση με τις διατάξεις της διαδοχικής ασφάλισης οι 

οποίες  πληρούν τις προϋποθέσεις που ορίζονται στις διατάξεις του άρθρου 38 του ν. 4331/2015 και 
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υποβλήθηκαν πριν την 17.10.2015 και για τις οποίες α) δεν έχει εκδοθεί η βεβαίωση οφειλής ή β) 

έχει εκδοθεί η βεβαίωση της οφειλής αλλά δεν έχει παρέλθει η προβλεπόμενη από τις διατάξεις του 

άρθρου 6 του π.δ. 258/1983 δίμηνη προθεσμία για την εφάπαξ καταβολή του κατά περίπτωση 

υπερβάλλοντος ποσού οφειλής, θα εξετάζονται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 38 του ν. 

4331/2015. 

  Για τις αιτήσεις συνταξιοδότησης με τις διατάξεις της διαδοχικής που υποβλήθηκαν από 

17.10.2015 και εντεύθεν εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 61 του ν. 3863/2010 όπως ισχύουν 

και έχουν εξειδικευτεί στην Υ.Α. Φ.1500/οικ.9696/195/08.08.2014. 

 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: Ο Υφυπουργός 

1. Γραφείο Υφυπουργού 

2. Γραφείο Γενικό Γραμματέα Κ.Α. 

3. Γραφείο Γεν. Διευθυντή Κ.Α.    

4. Όλες τις Δ/νεις Γ.Γ.Κ.Α. 

5. Δ/νση Υποστήριξης Ανθρωπίνου 

Δυναμικού & Υπηρεσιών  

Τμήμα Γραμματείας & Ενημέρωσης του 

Πολίτη (Ίριδα) 

6. Διεύθυνση Δ16, Τμήμα Α 

 

 

Αναστάσιος Πετρόπουλος 
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ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 69
 2 Ιουλίου 2015

NOMOΣ ΥΠ’ ΑΡΙΘ. 4331
Μέτρα για την ανακούφιση των Ατόμων με Αναπηρία 

(ΑμεΑ), την απλοποίηση  της λειτουργίας των Κέ−
ντρων Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.), καταπολέ−
μηση της εισφοροδιαφυγής και συναφή ασφαλιστι−
κά ζητήματα και άλλες διατάξεις.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Εκδίδομε τον ακόλουθο νόμο που ψήφισε η Βουλή: 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
ΜΕΤΡΑ ΑΝΑΚΟΥΦΙΣΗΣ ΓΙΑ ΤΑ ΑΜΕΑ ΚΑΙ

ΑΠΛΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ (ΚΕ.Π.Α.)

Άρθρο 1
Ένταξη στα προνοιακά προγράμματα οικονομικής

ενίσχυσης Ατόμων με Αναπηρία.

Το άρθρο 46 του ν. 4025/2011 (Α΄ 228) αντικαθίσταται 
ως εξής:

«Άρθρο 46

1. Όσοι ενδιαφέρονται να ενταχθούν στα προνοιακά 
προγράμματα οικονομικής ενίσχυσης Ατόμων με Ανα−
πηρία, καθώς και οι δικαιούχοι των οποίων η ισχύς των 
γνωματεύσεων ή πιστοποιητικών αναπηρίας έχει λήξει, 
εξετάζονται υποχρεωτικά από 1.9.2011 για την πιστοποί−
ηση του βαθμού αναπηρίας τους από τις Υγειονομικές 
Επιτροπές ΚΕ.Π.Α. για τη χορήγηση ή την παράταση 
οικονομικής ενίσχυσης ή άλλης προνοιακής παροχής. 
Η εξέταση αποτελεί προϋπόθεση για τη χορήγηση ή την 
παράταση οικονομικής ενίσχυσης ή άλλης προνοιακής 
παροχής. 

Για την ένταξη στα προνοιακά προγράμματα οικονομι−
κής ενίσχυσης Ατόμων με Αναπηρία γίνονται δεκτές και 
οι γνωματεύσεις της Α.ΣΥ.Ε. ή της Α.Ν.Υ.Ε. ή της Α.Α.Υ.Ε. 
ή της Ανώτατης Υγειονομικής Επιτροπής της Ελληνικής 
Αστυνομίας ή της Ανώτατης Υγειονομικής Επιτροπής 
του Πυροσβεστικού Σώματος σε ισχύ που έχουν εκδοθεί 
από τους αιτούντες για άλλη αιτία, εφόσον πληρούνται 
με βάση αυτές οι ιατρικές προϋποθέσεις του κατά πε−
ρίπτωση αιτούμενου προνοιακού προγράμματος οικο−
νομικής ενίσχυσης. 

2. Από 1.10.2015 η διαδικασία ένταξης στα προγράμμα−
τα οικονομικής ενίσχυσης Ατόμων με Αναπηρία, όπως 
αυτή προβλέπεται από τις κείμενες διατάξεις, πραγμα−
τοποιείται από τη δημοσίευση του παρόντος στο Φύλλο 
Εφημερίδος της Κυβερνήσεως μέσω των Δήμων και των 
ΚΕ.Π.Α., ως εξής: 

α) Υποβάλλεται αίτηση του ενδιαφερομένου με τα 
απαιτούμενα κατά περίπτωση δικαιολογητικά στο Δήμο 
μόνιμης διαμονής του, άλλως σε περίπτωση που δεν 
υπάρχει μόνιμη διαμονή, αρμόδιος καθίσταται ο Δήμος 
που εδρεύει στην έδρα της οικείας περιφέρειας. 

β) Μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την υποβολή της 
αίτησης ο Δήμος ενημερώνει τον αιτούντα εάν πλη−
ροί ή όχι τις προϋποθέσεις με βάση τα απαιτούμενα 
διοικητικά έγγραφα, όπως αυτά προβλέπονται από τη 
νομοθεσία που διέπει την αντίστοιχη παροχή ένταξής 
τους σε ένα ή περισσότερα από αυτά.

γ) Σε περίπτωση που ο αιτών είτε δεν ανταποκριθεί 
στην υποχρέωση συμπλήρωσης των ελλειπόντων στοι−
χείων κατά το α΄ εδάφιο της παραγράφου 2 του παρό−
ντος είτε δεν πληροί τις προβλεπόμενες προϋποθέσεις 
ένταξής του σε πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης εκ−
δίδεται διοικητική πράξη απόρριψης του σχετικού αιτή−
ματος από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Κοινωνικής 
Πολιτικής του Δήμου μόνιμης κατοικίας ή του Δήμου που 
εδρεύει στην έδρα της οικείας περιφέρειας αντίστοιχα. 

δ) Εφόσον κριθεί ότι ο αιτών πληροί τις σχετικές 
προϋποθέσεις παραπέμπεται στην αρμόδια Υγειονομική 
Επιτροπή με τυποποιημένο Ειδικό Σημείωμα (παραπε−
μπτικό), στο οποίο αναγράφονται αναλυτικά οι απαιτού−
μενες ανά παροχή ιατρικές προϋποθέσεις. 

ε) Η διαδικασία υποβολής αιτήματος για την ένταξη 
στα προνοιακά προγράμματα οικονομικής ενίσχυσης 
Ατόμων με Αναπηρία ολοκληρώνεται με την υποβολή 
σχετικής αίτησης στα ΚΕ.Π.Α. βάσει του ανωτέρου ει−
δικού σημειώματος παραπομπής του β΄ εδαφίου της 
παραγράγου 2 του παρόντος και την εξέταση του αιτού−
ντος από την οικεία Υγειονομική Επιτροπή. Η προνοιακή 
παροχή ή η οικονομική ενίσχυση χορηγείται από την 
ημερομηνία υποβολής της σχετικής αίτησης στo Δήμο.

στ) Η διαδικασία ένταξης σε ένα ή περισσότερα προ−
γράμματα οικονομικής ενίσχυσης Ατόμων με Αναπηρία 
ολοκληρώνεται με την προσκόμιση από τον αιτούντα 
στην αρμόδια υπηρεσία χορήγησης αυτών της «Γνω−
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6. Με απόφαση του Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, μετά από γνώ−
μη του Διοικητικού Συμβουλίου του Οργανισμού Γεωρ−
γικών Ασφαλίσεων, καθορίζονται τα δικαιολογητικά και 
άλλες αναγκαίες λεπτομέρειες για την εφαρμογή των 
διατάξεων του παρόντος. Εκκρεμείς αιτήσεις που δεν 
έχουν εξετασθεί, κατά τη δημοσίευση του παρόντος, 
εξετάζονται κατά τη διαδικασία του παρόντος.

Άρθρο 32
Κατάργηση του π.δ. 674/1979 (Α΄196) 

Το π.δ. 674/1979 (Α΄ 196) καταργείται.

Άρθρο 33
Κατάργηση της αναγνώρισης χρόνου 

προϋπηρεσίας στον Τομέα Πρόνοιας Δημοτικών 
και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ΤΠΔΚΥ) του ΤΠΔΥ

Οι διατάξεις του πρώην Ταμείου Πρόνοιας Δημοτικών και 
Κοινοτικών Υπαλλήλων (ΤΑΔΚΥ) και της γενικότερης νομο−
θεσίας, όπως ισχύουν, που αφορούν στην αναγνώριση και 
εξαγορά χρόνου προϋπηρεσίας, εκτός αυτής του χρόνου 
στρατιωτικής υπηρεσίας, των ασφαλισμένων στον Τομέα 
Πρόνοιας Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ΤΠΔΚΥ) 
του Ταμείου Πρόνοιας Δημοσίων Υπαλλήλων (ΤΠΔΥ), κατά 
το μέρος που αφορούν τον Τομέα αυτό, καταργούνται. 

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας διάταξης 
καταργείται κάθε αντίθετη προς αυτήν διάταξη που 
αφορά τον Τομέα Πρόνοιας Δημοτικών και Κοινοτικών 
Υπαλλήλων του ΤΠΔΥ.

Άρθρο 34
Σύνθεση Τοπικών Διοικητικών Επιτροπών

Η παρ. ΙΑ.1. εδάφιο 6, του άρθρου 138 του ν. 4052/2012 
αντικαθίσταται ως εξής:

«Σε όλες τις συνεδριάσεις των Τοπικών Διοικητικών 
Επιτροπών του Ι.Κ.Α.−Ε.Τ.Α.Μ. και του Ο.Α.Ε.Ε., μετέχουν 
ως μέλη χωρίς δικαίωμα ψήφου: α) ο Προϊστάμενος Διεύ−
θυνσης του οικείου Υποκαταστήματος του Ι.Κ.Α.−Ε.Τ.Α.Μ. 
ή της οικείας Περιφερειακής Διεύθυνσης του Ο.Α.Ε.Ε. 
αντίστοιχα και β) οι Προϊστάμενοι των Τμημάτων του 
οικείου Υποκαταστήματος του Ι.Κ.Α.−Ε.Τ.Α.Μ. ή της οικεί−
ας Περιφερειακής Διεύθυνσης του Ο.Α.Ε.Ε. αντίστοιχα ή 
υπάλληλοι του Ι.Κ.Α.−Ε.Τ.Α.Μ. ή του Ο.Α.Ε.Ε. αντίστοιχα Α΄ 
ή Β΄ ή Γ΄ Βαθμού, οι οποίοι διορίζονται με απόφαση του 
Διοικητή του Ι.Κ.Α.−Ε.Τ.Α.Μ. και του Ο.Α.Ε.Ε. αντίστοιχα.»

Άρθρο 35
Εναρμόνιση περιόδων αναπροσαρμογής εισφορών

Λογαριασμού Αγροτικής Εστίας

Στο τέλος της περίπτωσης α΄ της παρ. 1 του άρθρου 
2 του ν. 3050/2002 προστίθεται εδάφιο ως ακολούθως:

«Κατ’ εξαίρεση η αναπροσαρμογή της ανωτέρω εισφοράς 
θα γίνει αντί της 1.10.2017 − λήξη της τριετίας 1.10.2014 έως 
30.9.2017 − την 1.1.2018 σύμφωνα με το μέσο όρο του ποσο−
στού αυξήσεως των ασφαλιστικών κατηγοριών της παρ. 
1 του άρθρου 4 του ν. 2458/1997 της τριετίας από 1.1.2015 
μέχρι 31.12.2017.»

Άρθρο 36
Ένταξη των υπαλλήλων και των συνταξιούχων 
πρώην υπαλλήλων του ΟΓΑ, στις παροχές του 

Λογαριασμού Αγροτικής Εστίας (Λ.Α.Ε.)

1. Στο τέλος της παρ. 3 του άρθρου 1 του ν. 3050/2002 
προστίθεται εδάφιο ως ακολούθως:

«Στις παροχές του Λ.Α.Ε. δύνανται να συμμετέχουν 
κατόπιν αίτησής τους, που υποβάλλεται μία φορά, οι 
υπάλληλοι και οι συνταξιούχοι πρώην υπάλληλοι του 
ΟΓΑ, καθώς και τα δικαιούμενα περίθαλψη έμμεσα μέλη 
της οικογένειας αυτών. Η αίτηση συμμετοχής μπορεί 
να ανακληθεί οποτεδήποτε μετά την παρέλευση πε−
νταετίας.»

2. Στο τέλος της περίπτωσης α΄ της παρ. 1 του άρθρου 
2 του ν. 3050/2002 προστίθεται εδάφιο ως ακολούθως:

«Οι υπάλληλοι και οι συνταξιούχοι πρώην υπάλληλοι 
του ΟΓΑ που υποβάλλουν αίτηση συμμετοχής στις πα−
ροχές του Λ.Α.Ε. καταβάλουν μηνιαία ατομική εισφορά, 
το ύψος της οποίας είναι ίσο με το άθροισμα της ανώ−
τατης μηνιαίας ατομικής εισφοράς των ασφαλισμένων 
του Κλάδου Κύριας Ασφάλισης Αγροτών για τον Λ.Α.Ε. 
και της αντίστοιχης κρατικής επιχορήγησης.»

Άρθρο 37
Κατάργηση ποινών για οφειλέτες ατομικής 

εισφοράς στον Ο.Α.Ε.Ε. και το Ε.Τ.Α.Α.

Στο άρθρο 30 του ν. 4321/2015 προστίθενται εδάφια 
ως εξής:

«Υποθέσεις για τις οποίες έχει ασκηθεί ποινική δίωξη 
τίθενται στο αρχείο με διάταξη του αρμόδιου Εισαγγε−
λέα. Εκκρεμή ένδικα μέσα δεν εισάγονται για συζήτηση 
και αν έχουν εισαχθεί αποσύρονται από τον Εισαγγελέα. 
Οι υποθέσεις τίθενται και στις δύο περιπτώσεις στο 
αρχείο.»

Αποφάσεις ποινικών δικαστηρίων για τις ανωτέρω 
παραβάσεις που δεν έχουν εκτελεστεί, κατά τη δημο−
σίευση του παρόντος νόμου, δεν εκτελούνται. Αν άρχισε 
η εκτέλεσή τους, διακόπτεται.

Άρθρο 38
Καταβολή σύνταξης σε οφειλέτες 

ασφαλιστικών εισφορών

1. Οι παράγραφοι 2 και 3 του άρθρου 61 του ν. 3863/2010 
(Α΄ 115), όπως ισχύουν, αντικαθίστανται ως εξής:

«2. Η σύνταξη καταβάλλεται από την ημερομηνία που 
ορίζουν οι καταστατικές διατάξεις του ασφαλιστικού 
φορέα ή Τομέα, αν το οφειλόμενο ποσό εισφορών δεν 
είναι μεγαλύτερο των πενήντα πέντε (55) μηνιαίων συ−
ντάξεων κατώτατων ορίων ανά κατηγορία σύνταξης, 
όπως αυτά ισχύουν κάθε φορά για κάθε ασφαλιστικό 
φορέα ή Τομέα και ανάλογα με τον τρόπο υπολογισμού 
της σύνταξης, στα οποία περιλαμβάνεται η κύρια οφειλή, 
καθώς και τα πρόσθετα τέλη, οι τόκοι, οι επιβαρύνσεις 
και ποσά από αναγνωρίσεις χρόνων ασφάλισης, και όχι 
πέραν του ποσού των είκοσι πέντε χιλιάδων (25.000) 
ευρώ.

3. Τα ανωτέρω ποσά οφειλής συμψηφίζονται ή πα−
ρακρατούνται από τα ποσά των συντάξεων, σε ίσες 
μηνιαίες δόσεις, που δεν μπορεί να είναι περισσότερες 
από εξήντα (60). Η πρώτη δόση παρακρατείται από τη 
σύνταξη του πρώτου μήνα έναρξης του δικαιώματος 
συνταξιοδότησης.» 

2. Η περίπτωση α΄ της παρ. 4 του άρθρου 61 του 
ν. 3863/2010, όπως ισχύει, καταργείται. 

3. Η ανωτέρω διάταξη ισχύει για αιτήσεις που θα υπο−
βληθούν από την ισχύ του νόμου και μετά, καθώς και για 
αιτήσεις που έχουν ήδη υποβληθεί και δεν έχει παρέλθει 
η προθεσμία των δύο μηνών που προβλέπεται από τις 
διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 258/1983, 
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για την καταβολή εφάπαξ του προβλεπόμενου ποσού, 
καθώς και για αιτήσεις για τις οποίες δεν έχει κοινο−
ποιηθεί η οφειλή μέχρι την ισχύ του νόμου.

4. Κατ’ εξαίρεση οι ασφαλισμένοι που υποβάλλουν 
αίτηση συνταξιοδότησης έως 30.9.2015 μπορούν να υπα−
χθούν σε ειδικό καθεστώς συμψηφισμού με αναδρομικά 
δικαιούμενες συντάξεις, του συνόλου της οφειλής τους 
ή μέρους αυτής, συμπεριλαμβανομένων των πρόσθετων 
τελών, τόκων και επιβαρύνσεων, καθώς και ποσών από 
αναγνωρίσεις χρόνων ασφάλισης, εφόσον το ποσό των 
αναδρομικών συντάξεων δεν επαρκεί για πλήρη συμψη−
φισμό της οφειλής τους. 

Το υπόλοιπο ποσό της οφειλής που δεν συμψηφίζεται 
με αναδρομικές συντάξεις, παρακρατείται από τα ποσά 
των συντάξεων, σε ίσες μηνιαίες δόσεις, που δεν μπορεί 
να είναι περισσότερες από εξήντα (60). Η πρώτη δόση 
παρακρατείται αναδρομικά από τη σύνταξη του πρώτου 
μήνα, μετά το συμψηφισμό.

Συνολικά, το ποσό της οφειλής που συμψηφίζεται με 
αναδρομικές συντάξεις, καθώς και εκείνο που παρα−
κρατείται σε μηνιαίες δόσεις από την καταβαλλόμενη 
σύνταξη, δεν μπορεί να υπερβαίνει το ποσό των πενήντα 
χιλιάδων (50.000) ευρώ. Επιπλέον ποσό οφειλής κατα−
βάλλεται εφάπαξ, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα από 
το άρθρο 6 του π.δ. 258/1983. 

Για τους ασφαλισμένους που υπάγονται στην παρού−
σα ρύθμιση η συνταξιοδοτική απόφαση δεν εκδίδεται 
πριν την πάροδο τουλάχιστον δεκαοκτώ (18) μηνών από 
την υποβολή της αίτησης. Μέχρι να εκδοθεί από τον 
ασφαλιστικό φορέα ή Τομέα η οριστική συνταξιοδοτική 
απόφαση, λαμβάνουν από την ημερομηνία που ορίζουν 
οι καταστατικές διατάξεις του φορέα ή Τομέα, μηνιαί−
ως ποσό ύψους τριακοσίων εξήντα (360) ευρώ, χωρίς 
δικαίωμα λήψης προσωρινής σύνταξης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 38 του ν. 3996/2011. Το ποσό αυτό 
συμψηφίζεται με τις αναδρομικά δικαιούμενες συντάξεις. 

Οι ασφαλισμένοι που υπάγονται στην ειδική αυτή ρύθ−
μιση αποκτούν δικαίωμα λήψης παροχών ασθένειας. 
Η μηνιαία εισφορά για τον κλάδο ασθένειας υπολογί−
ζεται επί του καταβαλλόμενου ποσού των τριακοσίων 
εξήντα (360) ευρώ. Μετά την έκδοση της οριστικής συ−
νταξιοδοτικής απόφασης, η εισφορά υπέρ του κλάδου 
ασθένειας επανυπολογίζεται από την ημερομηνία έναρ−
ξης συνταξιοδότησης, βάσει του δικαιούμενου ποσού 
σύνταξης και το επιπλέον ποσό εισφοράς συνυπολογί−
ζεται στο συνολικά οφειλόμενο ποσό και συμψηφίζεται 
ή παρακρατείται σύμφωνα με τα οριζόμενα παραπάνω. 

Με ανέκκλητη δήλωσή τους οι ασφαλισμένοι μπορούν 
να παραιτηθούν του δικαιώματος λήψης του ανωτέρω 
ποσού κατά την περίοδο αναμονής έκδοσης της οριστι−
κής συνταξιοδοτικής απόφασης, χωρίς δικαίωμα λήψης 
παροχών ασθένειας.

Οι ασφαλισμένοι που υπάγονται στην παρούσα ρύθ−
μιση συνυποβάλλουν με τη σχετική αίτηση υπεύθυνη 
δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 για το χρόνο 
ασφάλισης στα οικεία ασφαλιστικά ταμεία και ανα−
λαμβάνουν την υποχρέωση να εξοφλήσουν εντός των 
προβλεπόμενων προθεσμιών το επιπλέον ποσό οφειλής 
που δεν συμψηφίζεται ή παρακρατείται σύμφωνα με τα 
ανωτέρω οριζόμενα.

Εάν δεν πληρούνται οι όροι συνταξιοδότησης τα ποσά 
σύνταξης που έχουν καταβληθεί στους ασφαλισμένους 

αναζητούνται ως αχρεωστήτως καταβληθέντα. Το ίδιο 
ισχύει και στις περιπτώσεις διαδοχικής ασφάλισης.

Στην ανωτέρω ρύθμιση μπορούν να υπαχθούν και 
ασφαλισμένοι που η αίτηση συνταξιοδότησής τους έχει 
απορριφθεί ή έχει παρέλθει η προβλεπόμενη από το 
άρθρο 6 του π.δ. 258/1983 δίμηνη προθεσμία για την 
εφάπαξ καταβολή του κατά περίπτωση προβλεπόμενου 
ποσού οφειλής, εφόσον υποβάλλουν νέα αίτηση έως 
30.9.2015.

Άρθρο 39
Διάταξη μείωσης ασφαλιστικών εισφορών ΕΤΑΑ

1. Οι ασφαλισμένοι στον κλάδο κύριας ασφάλισης του 
Ενιαίου Ταμείου Ανεξάρτητα Απασχολούμενων (ΕΤΑΑ) – 
Τομέας Σύνταξης Μηχανικών και Εργοληπτών Δημοσίων 
Έργων (ΤΣΜΕΔΕ), Τομέας Σύνταξης και Ασφάλισης Υγει−
ονομικών (ΤΣΑΥ), Τομέας Ασφάλισης Νομικών (ΤΑΝ) – 
που έχουν υπαχθεί στην ασφάλιση οποιουδήποτε φορέα 
κύριας ασφάλισης ή στο Δημόσιο από 1.1.1993 και εφεξής, 
και ασφαλίζονται στους ανωτέρω Τομείς ως ελεύθεροι 
επαγγελματίες, μπορούν να επιλέξουν με αίτησή τους 
την κατάταξή τους σε μία εκ των δύο κατώτερων της 
υποχρεωτικής ασφαλιστικών κατηγοριών που προβλέ−
πονται από τα προεδρικά διατάγματα 124/1993, 126/1993 
και 125/1993 και να παραμείνουν σε αυτή μέχρι 31.12.2016.

2. Κατά την υποβολή της αίτησης για υπαγωγή σε 
κατώτερη της υποχρεωτικής ασφαλιστική κατηγορία 
οι ασφαλισμένοι πρέπει να μην έχουν ληξιπρόθεσμες 
οφειλές προς το ΕΤΑΑ ή σε περίπτωση ύπαρξης οφει−
λών να έχουν υπαχθεί σε καθεστώς ρύθμισης οφειλών 
και να είναι ενήμεροι.

3. Η κατάταξη σε κατώτερη ασφαλιστική κατηγορία 
αρχίζει από την πρώτη του επόμενου έτους εντός του 
οποίου υποβλήθηκε η αίτηση. 

Ειδικά για αιτήσεις που θα υποβληθούν εντός του 
2015, είναι δυνατή η αναδρομική υπαγωγή σε κατώτερη 
ασφαλιστική κατηγορία από 1.1.2015. Σε περίπτωση που 
έχουν καταβληθεί ασφαλιστικές εισφορές που αφορούν 
το έτος 2015, με βάση την υποχρεωτική ασφαλιστική 
κατηγορία, οι υπηρεσίες των Τομέων του ΕΤΑΑ συμψη−
φίζουν το επιπλέον καταβληθέν ποσό με μελλοντικές 
ασφαλιστικές εισφορές. 

4. Οι ασφαλισμένοι παραμένουν στην κατώτερη επι−
λεγείσα ασφαλιστική κατηγορία, εφόσον καταβάλλουν 
εμπρόθεσμα τις τρέχουσες ασφαλιστικές εισφορές 
και σε περίπτωση που έχουν υπαχθεί σε καθεστώς 
ρύθμισης δεν έχουν εκπέσει αυτής. Σε αντίθετη περί−
πτωση επανέρχονται αυτοδικαίως στην υποχρεωτική 
ασφαλιστική κατηγορία που θα υπάγονταν βάσει του 
χρόνου ασφάλισής τους, εφόσον δεν είχαν ασκήσει 
το δικαίωμα κατάταξης σε κατώτερη ασφαλιστική 
κατηγορία.

5. Το δικαίωμα υπαγωγής σε κατώτερη της υποχρεω−
τικής ασφαλιστική κατηγορία ασκείται άπαξ. 

Σε περίπτωση απώλειας για οποιονδήποτε λόγο του 
δικαιώματος επιλογής κατάταξης σε κατώτερη ασφα−
λιστική κατηγορία, ο ασφαλισμένος δικαιούται να επα−
νέλθει με νεότερη αίτησή του, για μία και μόνο φορά, 
κατατασσόμενος στην επιλεγείσα ασφαλιστική κατη−
γορία. Στην περίπτωση αυτή η υπαγωγή σε κατώτερη 
ασφαλιστική κατηγορία γίνεται από την πρώτη του 
επόμενου της υποβολής της νέας αίτησης μήνα.
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Μέτρα για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονο−
μικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Εκδίδομε τον ακόλουθο νόμο που ψήφισε η Βουλή: 

ΜΕΡΟΣ Α΄
ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

Άρθρο 1

1. Από της ισχύος του ν. 4336/2015 (Α΄94), αντικαθί−
στανται ή απαλείφονται κατά περίπτωση, οι ακόλουθες 
φράσεις:

α. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 4 του 
ν. 3865/2010 (Α΄ 120), όπως ισχύει, η φράση «και θεμελι−
ώνουν συνταξιοδοτικό δικαίωμα από 1.1.2015, καθώς και 
όσοι έχουν θεμελιώσει συνταξιοδοτικό δικαίωμα μέχρι 
τις 31.12.2014 και έχουν αποχωρήσει ή αποχωρούν από 
την υπηρεσία από 1.9.2015 και μετά δικαιούνται:» αντικα−
θίσταται με τη φράση «αποχωρούν από την Υπηρεσία 
από 1.9.2015 και μετά δικαιούνται:».

β. Στην υποπερίπτωση αα΄ της περίπτωσης δ΄ της 
παρ. 6 του άρθρου 1 του ν. 4336/2015, η φράση «κατά 
την ημερομηνία δημοσίευσης του νόμου αυτού» αντι−
καθίσταται με τη φράση «κατά τις 19.8.2015».

γ. Στο τέλος του έκτου στίχου της περίπτωσης β΄ 
της παρ. 4 του άρθρου 4 του ν. 3865/2010, όπως ισχύ−
ει, η φράση «που θεμελιώνουν δικαίωμα σύνταξης από 
1.1.2015, καθώς και όσοι έχουν θεμελιώσει συνταξιοδοτι−
κό δικαίωμα μέχρι τις 31.12.2014 και έχουν αποχωρήσει 
ή αποχωρούν από την Υπηρεσία από 1.9.2015» αντικαθί−
σταται με τη φράση «που έχουν αποχωρήσει ή αποχω−
ρούν από την Υπηρεσία από 1.9.2015 και μετά».

δ. Στην παρ. 3 του άρθρου 20 του ν. 3865/2010, όπως 
ισχύει, η φράση «που έχουν αποχωρήσει ή αποχωρούν 
από την Υπηρεσία από 1.1.2015» αντικαθίσταται με τη 
φράση «που θεμελιώνουν συνταξιοδοτικό δικαίωμα από 
1.1.2015, καθώς και όσοι έχουν θεμελιώσει συνταξιοδοτι−
κό δικαίωμα μέχρι τις 31.12.2014 και έχουν αποχωρήσει 
ή αποχωρούν από την Υπηρεσία από 1.9.2015».

ε. Στο τέλος της περίπτωσης ι΄ της παρ. 1 του άρθρου 
1 του ν. 4336/2015, απαλείφεται η φράση «και όχι πριν 
τις 30.8.2015».

στ. Στο τέλος του τρίτου εδαφίου της παρ. 2 του 
άρθρου 1 του ν. 4336/2015 απαλείφεται η φράση «και 
όχι πριν τις 31.8.2015».

2. Οι διατάξεις του πρώτου εδαφίου της περίπτωσης 
α΄ της παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 3865/2010 (Α΄120), 
όπως ισχύουν, αντικαθίστανται ως εξής:

«α. Τα πρόσωπα των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 
2 ανεξαρτήτως χρόνου υπαγωγής στην ασφάλιση που 
θεμελιώνουν συνταξιοδοτικό δικαίωμα από 1.1.2015, κα−
θώς και όσοι έχουν θεμελιώσει συνταξιοδοτικό δικαίωμα 
μέχρι τις 31.12.2014 και έχουν αποχωρήσει ή αποχωρούν 
από την Υπηρεσία από 1.9.2015 και μετά.»

3. Το πρώτο και το δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης 
α΄ της παρ. 16 του άρθρου 56 του π.δ. 169/2007 (Α΄ 210), 
όπως ισχύει, αντικαθίστανται ως εξής:

«α. Τα ισχύοντα κατά περίπτωση μέχρι και τις 18.8.2015 
όρια ηλικίας καταβολής της σύνταξης αυξάνονται στα−
διακά από την επομένη της ημερομηνίας αυτής έως και 
την 1.1.2022, στα προβλεπόμενα από τους κατωτέρω 
πίνακες νέα όρια ηλικίας, με την επιφύλαξη των διατά−
ξεων της παρ. 3 του άρθρου 7 του ν. 3865/2010 (Α΄ 120).»

4. α. Οι διατάξεις του δεύτερου και τρίτου εδαφίου 
της παρ. 5 του άρθρου 55 του π.δ. 169/2007 αντικαθί−
στανται ως εξής:

«Το κατώτατο όριο σύνταξης, όπως αυτό ισχύει με 
βάση τις διατάξεις της παραγράφου αυτής, δεν έχει 
εφαρμογή για όσους έχουν αποχωρήσει ή αποχωρούν 
από την Υπηρεσία από 1.7.2015 και μετά και δεν έχουν 
συμπληρώσει το 67ο έτος της ηλικίας τους, λαμβανο−
μένων υπόψη και των διατάξεων της παρ. 3 του άρ−
θρου 7 του ν. 3865/2010. Τα ανωτέρω πρόσωπα μέχρι 
τη συμπλήρωση του προαναφερομένου ορίου ηλικίας 
λαμβάνουν το ποσό της σύνταξης που αναλογεί στα 
έτη ασφάλισής τους κατά περίπτωση.

Οι διατάξεις των δύο προηγουμένων εδαφίων δεν 
έχουν εφαρμογή για όσους είναι ανάπηροι με ποσο−
στό αναπηρίας 67% και άνω και λαμβάνουν επίδομα 
ανικανότητας με βάση τις διατάξεις του άρθρου 54 του 
π.δ. 169/2007, καθώς και όσους λαμβάνουν σύνταξη ως 
παθόντες στην υπηρεσία και ένεκα ταύτης ή βάσει των 
διατάξεων των νόμων 1897/1990 (Α΄120) και 1977/1991 
(Α΄ 185). Επίσης οι διατάξεις αυτές δεν έχουν εφαρμογή 
και για όσους λαμβάνουν κατά μεταβίβαση σύνταξη 
λόγω θανάτου του/της συζύγου τους ή του γονέα τους.
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«2. Απαγορεύεται η συστέγαση οινοποιείων και οι−
νοπνευματοποιείων Β΄ κατηγορίας. Όσες εγκαταστά−
σεις χρησιμοποιούν σάκχαρη, σακχαρούχες και οινο−
πνευματώδεις ύλες, απαγορεύεται να συστεγάζονται 
με οινοποιεία με την επιφύλαξη των διατάξεων της 
υποπαραγράφου Δ.6 του ν. 4336/2015 (Α΄ 94). Οι εγκα−
ταστάσεις παραγωγής ζυμομυκήτων αρτοποιίας, στα−
φιδίνης, καθαρής γλυκόζης (δεξτρόζης) και μαρμελάδας 
από ξηρή σταφίδα, απαγορεύεται να συστεγάζονται με 
οινοποιεία.»

Άρθρο 20

1. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, καθορίζονται οι προϋποθέσεις χρήσης 
της ένδειξης «όνομα αμπελουργικής εκμετάλλευσης» 
στην επισήμανση των ελληνικών οίνων.

2. Με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων καθορίζονται οι λεπτομέρειες για την 
παραγωγή ανακαθαρισμένου συμπυκνωμένου γλεύκους 
σταφυλής.

3. Με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων καθορίζονται οι λεπτομέρειες περί των ει−
δικών όρων εμφιαλώσεως οίνων. Εξαιρετικά και προκει−
μένου για τη διασφάλιση του φορολογικού αντικειμένου, 
με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, καθορίζονται 
οι ειδικοί όροι για τη λειτουργία, καθώς και οι διαδι−
κασίες για τον έλεγχο των εμφιαλωτηρίων των οίνων 
και των λοιπών αμπελοοινικών προϊόντων, στα οποία 
επιβάλλεται ΕΦΚ με μη μηδενικό συντελεστή.

ΜΕΡΟΣ Γ΄
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

Άρθρο 21
Καταργούμενες και μεταβατικές διατάξεις

1. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργούνται:
α. τα άρθρα 127, 128, 148 του ν. 4270/2014,
β. η παρ. 22 του άρθρου 66 του ν. 3984/2011 (Α΄150),
γ. η παρ. 4 του άρθρου 3 του ν. 4111/2013 (Α΄ 18)
δ. η παρ. 6 του άρθρου 6 του ν. 3429/2005 (Α΄314).
ε. Το άρθρο 5 και η παρ. 4 του άρθρου 9 του ν. 396/ 

1976 «Περί οινολογικών κατεργασιών και εμπορίας των 
οίνων» (Α΄ 198).

στ. Το σημείο α΄ της παρ. 2 του άρθρου 1, το άρθρο 3, 
η παρ. 11 του άρθρου 5 και το σημείο α΄ της παρ. 2 του 
άρθρου 6 του ν.δ. 243/19.7.1969 «Περί βελτιώσεως και 
προστασίας της αμπελουργικής παραγωγής» (Α΄ 144).

ζ. Το σημείο α΄ της παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 427/ 
1976 «Περί αντικαταστάσεως, συμπληρώσεως και καταρ−
γήσεως ενίων διατάξεων του ν.δ. 243/1969 περί βελτιώ−
σεως και προστασίας της αμπελουργικής παραγωγής» 
(Α΄ 230).

η. Οι διατάξεις των άρθρων 24 και των παραγράφων 
1 έως 3 του άρθρου 38 του ν. 4331/2015 (Α΄69).

θ. Το εδάφιο β΄ της περίπτωσης α΄ της παρ. 13 του 
άρθρου 44 του ν. 3986/2011 (Α΄ 152).

2. Από την 1.1.2017 καταργείται το άρθρο 146 του
 ν. 4270/2014.

3. Oι διατάξεις των άρθρων 21, 28, 31, 39, 75 και 76 του 
ν. 4331/2015 (Α΄69) καταργούνται από την ημερομηνία 
έναρξης ισχύος τους (2.7.2015).

Άρθρο 22

Οι προθεσμίες παραγραφής του δικαιώματος του 
Δημοσίου για έκδοση πράξης διοικητικού, εκτιμώμενου 
ή διορθωτικού προσδιορισμού φόρου και κάθε άλλης 
πράξης επιβολής φόρων, τελών, προστίμων ή εισφορών, 
που λήγουν στις 31.12.2015 παρατείνονται κατά ένα (1) 
έτος από τη λήξη τους για υποθέσεις για τις οποίες 
έχουν εκδοθεί (κατά τη δημοσίευση του παρόντος) ή θα 
εκδοθούν μέχρι τις 31.12.2015 εισαγγελικές παραγγελίες, 
εντολές ελέγχου, έρευνας ή επεξεργασίας ή εντολές 
και αιτήματα διερεύνησης από δικαστική ή φορολογική 
ή ελεγκτική αρχή, καθώς και από την Αρχή Καταπολέ−
μησης της Νομιμοποίησης Εσόδων από Εγκληματικές 
Δραστηριότητες και της Χρηματοδότησης της Τρο−
μοκρατίας και Ελέγχου των Δηλώσεων Περιουσιακής 
Κατάστασης.

Άρθρο 23
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του νόμου αυτού αρχίζει από τη δημοσίευσή 
του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός αν ορίζε−
ται διαφορετικά στις επιμέρους διατάξεις του.

ΑΔΑ: 70ΨΩ4691ΩΓ-ΨΤΔ
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